
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEXTA-FEIRA 11/11/2011        ANO: I Nº: 0158           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
DECRETO Nº 3530/2011 

 
 

 
DECRETO Nº 3530/2011, 11 de novembro de 2011. 

 

REGULAMENTA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 
1037/2010, de 02 de dezembro de 2010, Publicado em 04 de dezembro de 
2010. 

 

DECRETA: 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade 
com o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais), para a suplementação da seguinte dotação do orçamento vigente, 
conforme segue: 
05.00 - Sec. Mun. de Assistência Social (SMAS) 
05.20 - Departamento de Bem Estar Social 
0824400102.042000 - Manutenção do Departamento de Bem-Estar Social 
3.3.50.43.00.0000 – Subvenções Sociais – 01000 – 108.................    R$      4.500,00 
 
TOTAL.................................................................................................R$      4.500,00 
 

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto 
pela anulação total/parcial da seguinte dotação do orçamento vigente, conforme 
preceitua o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue: 
05.00 - Sec. Mun. de Assistência Social (SMAS) 
05.20 - Departamento de Bem Estar Social 
0824400102.042000 - Manutenção do Departamento de Bem-Estar Social 
3.3.90.32.00.0000 – Mat., Bem ou Serv. P/Dist Gratuita– 01000 –110......R$ 4.500,00 
 
TOTAL.......................................................................................................R$  4.500,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 11 de novembro de 2011. 
 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 04/2011 

 
 

 

                        Conselho Municipal de Saúde Céu Azul 
                     Estado do Paraná 

 
 

 
Resolução nº 04/2011 

 
 
O Presidente do CMS de Céu Azul – PR, no uso de suas atribuições legais e,  
 
Considerando a deliberação da plenária em sua reunião ordinária, realizada no dia 14 de 
outubro de 2011, conforme ata nº 08/2011, e no uso de suas competências regimentais e 

legais conferidas pela Lei Federal 8.080, de 19/9/1990 e de acordo com as normas da 
Política Nacional de Atenção às Urgências,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art.1º - Aprovar o Plano Municipal de Atenção às Urgências.  
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Céu Azul,10 de novembro de 2011 . 
 
 
 
 
Danilo Lazzarotto Junior 
Presidente do conselho 

 
 

 
PORTARIA Nº 109/2011 

 
 
 

PORTARIA Nº 109/2011, 11 de novembro de 2011. 
 

Constitui  Comissão Especial para Teste 
Seletivo. 

 
 

O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e especialmente o disposto nas Leis n.ºs 1098 e 1106/11.  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Constituir a COMISSÃO ESPECIAL responsável pelo TESTE 
SELETIVO, instaurado para o preenchimento de 6 (seis) vagas para Calceteiro e 
2 (duas) vagas para Mãe Social, que será composta pelas seguintes pessoas: 
 

Elaine Fabrini Rieger 
Eliana Salete Ravaneli 
Rogério Martins Albieri 
Roseli Lewiske Rocha 
Karenine Loof 

 
Art. 2º Sob a presidência de Elaine Fabrini Rieger, esta Comissão responderá 
pela organização, acompanhamento, fiscalização, classificação e julgamento de 
recursos, podendo praticar todos os atos necessários ao bom e fiel andamento 
do referido teste. 

 
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário e especialmente a Portaria nº 093/2011. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 11 de novembro de 
2011. 
 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEXTA-FEIRA 11/11/2011        ANO: I Nº: 0158           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO Nº 013/2011-RH 

  
CONTRATO: Nº 001/2011-RH 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul. 
CONTRATADO: Joceclari Dalla Barba Albrecht. 
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas. 
LOCAL: Secretaria de Educação. 
PERÍODO: 10 de novembro de 2011 a 16 de dezembro de 2011 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO Nº 014/2011-RH 

  
CONTRATO: Nº 002/2011-RH. 
CONTRATANTE: Município de Céu Azul. 
CONTRATADO: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus. 
OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor 20 horas. 
LOCAL: Secretaria de Educação. 
PERÍODO: 10 de novembro de 2011 a 16 de dezembro de 2011 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 001/2011 
 
Convênio nº  1º Aditivo do Termo de Convênio 001/2011 
Convenente Município de Céu Azul 
Conveniado FUSCA – Fundação de Saúde de Céu Azul 
Objeto: Repasse de recursos do Convenente, para fazer face de despesas 

de custeio e manutenção, com vistas à manutenção das atividades 
relacionadas no Plano de Aplicação. 

Valor R$ 1.105.000,00 (Um milhão, cento e cinco mil reais) 
Vigência Janeiro a Dezembro de 2011 
Amparo Legal Lei Municipal nº 1049/2010 e 1143/2011 
Assinaturas José Eneron da Silva Telles e Paulo Fernando Sima 
 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1º Termo Aditivo Ata de Registro de Preços nº. 6/2011 
Contratante: Município de Céu Azul 
Fornecedor: Modelo Pneus Ltda 
Atualização do Preço do Item nº. 2 - Pneu 1000x20 - 16 lonas - Radial Misto Borrachudo 
Traseiro, passando o valor do pneu de R$ 1.090,00 para R$ 1.163,25; 
Atualização do Preço do Item nº. 5 - Pneu 165/70 R 13 - Radial, passando o valor do pneu de 
R$ 112,00 para R$ 133,44; 
Atualização do Preço do Item nº. 7 - Pneu 165/70 R 14 - Radial, passando o valor do pneu de 
R$ 190,00 para R$ 203,28; 

Atualização do Preço do Item nº. 14 - Pneu 235/70 R 16 - Radial, passando o valor do pneu de 
R$ 336,00 para R$ 358,58; 
Atualização do Preço do Item nº. 18 - Pneu 275x80R - 22,5 - Radial, passando o valor do pneu 
de R$ 980,00 para R$ 1.000,68; 
Atualização do Preço do Item nº. 27 - Pneu 750 R 16 - 8 Lonas, passando o valor do pneu de 
R$ 325,00 para R$ 345,96; 
Atualização do Preço do Item nº. 28 - Pneu 215x75R - 17,5 - Radial Liso, passando o valor do 
pneu de R$ 574,00 para R$ 612,57; 
Atualização do Preço do Item nº. 29 - Pneu 215x75R - 17,5 - Radial Misto, passando o valor do 
pneu de R$ 627,00 para R$ 701,49; 
Atualização do Preço do Item nº. 32 - Pneu 195x60R - R 15, passando o valor do pneu de R$ 
198,00 para R$ 265,18.           
 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

CONCORRÊNCIA Nº 3/2011  –M.C.A.  
 

 
O Fundo Municipal de Saúde do Município de Céu Azul, através da 

Prefeitura Municipal de Céu Azul, torna público que fará realizar às 10:00 horas do dia 
13 de Dezembro 2011, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto 
Deitos, 1426, licitação na Modalidade de Concorrência, tipo Menor Preço – Empreitada 
por Preço Global, objetivando a contratação de empresa para a execução de obra de 
Construção de posto de saúde (1ª Etapa) com 845,81 m², a ser construído na Rua 
Arnaldo Busato esquina com a Rua Bom Samaritano, no lote nº 01-B-1, da quadra 
nº 192, conforme projetos e especificações em anexo ao edital. Valor Máximo R$ 
1.374.621,11. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no 

endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo telefone (45) 3266-1122. 

 
 

    Céu Azul, 10 de Novembro de 2011. 
 
 
 
 
JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES  IVETE G. TOMASIN 
Prefeito Municipal    Presidenta do Fundo 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

 
 

CONTRATO Nº 69/2011 de 27/10/2011 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERDIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 
OBJETO: contratação de entidade para execução de serviços de elaboração, organização, 
planejamento e execução de processo de Concurso Público para o provimento de cargos efetivos 
do quadro de servidores do Município de Céu Azul 
VALOR: R$ R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) para até 1.200 candidatos, e caso o número 
de candidatos seja maior será pago o valor de R$ 24,50 (vinte e quatro reais e cinqüenta 
centavos) por candidato excedente. 
PRAZO VIGÊNCIA:  26/10/2012 
 
 
 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
SEXTA-FEIRA 11/11/2011        ANO: I Nº: 0158           EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Dotação Orçamentária:                  
Fonte Cód. Cat. Econ. Cód. 

Desp. 
Nome da Categoria 
Econômica  

Nome da unidade 

01000 339039480000 1295 Serviços de Seleção e 
Treinamento 

DEP. DE 
aDMINISTRAÇÃ
O 

01000 339039480000  2420 Serviços de Seleção e 
Treinamento 

DEP. DE 
EDUCAÇÃO 

01000 339039480000 2421 Serviços de Seleção e 
Treinamento 

DEP. DE SAÚDE 

01000 339039480000 2422 Serviços de Seleção e 
Treinamento 

DEP. DE 
rODOVIÁRIO 

    
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e MARIO LUIS ORSI 

 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO 
 
 
REF.: Tomada de Preços nº 07/2011 – M.C.A. 
 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores Dary L. Stocco, Jonimar Jung 
e Moacir Antonio Catafesta, comunicam aos interessados na execução da obra objeto da 
licitação Tomada de Preços nº. 07/2011 – M.C.A., que após a análise, notificação e verificação 
das propostas ofertadas, decide classificar da seguinte forma: 

 
Proponente CNPJ Valor da 

Proposta R$ 
Classifica

ção 

Caravaggio Construtora Ltda, 04.929.130/0001-64  132.000,00 
 

1ª 

Pavimentações e Terraplanagens 
Schmitt Ltda 

03.030.002/0001-11  132.078,78 2ª 

Samp Construtora de Obras Ltda 02.810.894/0001-00  136.487,70 3ª 

Terraplenagem SR Ltda 81.504.144/0001-87  140.115,12 4ª 

 
         A empresa Caravaggio Construtora Ltda, tendo requerido o beneficio da Lei nº 

123/2006 e após análise jurídica do processo licitatório na fase de propostas de preços, e o com 
respaldo jurídico hábil para serem reconhecidas como legítima a solicitação, pois alicerçadas no 
alcance de finalidade pública e segurança da contratação e por critério de desempate técnico da 
Lei nº 123/2006. 

          De conseqüência, ao teor do Art. 44 e 49, da Lei n. 123/2006, com base no parecer 
jurídico, a comissão notificou a empresa Caravaggio Construtora Ltda, para no tempo hábil 
apresentar a documentação à Comissão de Licitação deste Município, para comprovação do 
efetivo enquadramento na Lei nº 123/2006 com  a apresentação de: 

• Declaração de Microempresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP), 
conforme modelo nº 10 do edital; 

• Declaração ou Certidão de Enquadramento de Microempresa (ME) e 
Empresa de Pequeno Porte (EPP), expedido pela Jucepar - Junta Comercial do Paraná; 

• Carta Proposta, Planilha de Serviços e Cronograma Físico-Financeiro, com 
preço vantajoso a administração pública, ademais propostas. 

 
  Mediante a notificação, a empresa Caravaggio Construtora Ltda, protocolou 

oficio sob protocolo nº 309/2011 de 10/11/2011 apresentando a documentação exigida com 

nova proposta no valor de R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais), sendo assim 
classificada em 1º  Lugar através de Beneficio da Lei nº 123/2006.  

 
    Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, em 

conformidade com a Lei 8.666/93.  

 
 

Céu Azul, 11 de Novembro de 2011. 
 
 
 
Comissão de Licitação:      Dary L. Stocco,             Jonimar Jung               Moacir Antonio Catafesta 
                                            Presidente                              Menbro                                Menbro 


